diário oficial Nº 36.212  9Quarta-feira, 30 DE ABRIL DE 2025

R E S O L V E:
I. exonerar ANA CAROLINA GONÇALVES BRAGA do cargo em comissão de
Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil do
Estado do Pará.
II. nomear CARLOS WANDER CHUMBER DE LIMA para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na
Polícia Civil do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.051/2025-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2025/2586366,
R E S O L V E:
I. exonerar LARISSA DOS REMÉDIOS LOPES do cargo em comissão de
Assessor II, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Procuradoria-Geral do
Estado, a contar de 1º de maio de 2025.
II. nomear STEFANY NAZARÉ SARGE GONÇALVES para exercer o cargo em
comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Procura-
doria-Geral do Estado, a contar de 1º de maio de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.052/2025-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2594117,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.000/2025-CCG, de 23 de abril de 2025,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 36.207, de 24 de abril de 2025,
que exonerou SILVIA CRISTINA DA CUNHA ASSUNÇÃO do cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de
Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.053/2025-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2594117,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o Item II da Portaria nº 1.001/2025-CCG, de 23 de abril
de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado nº 36.207, de 24 de abril de
2025, que nomeou SILVIA CRISTINA DA CUNHA ASSUNÇÃO para exercer
o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na
Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.054/2025-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2594117,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.010/2025-CCG, de 24 de abril de 2025,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 36.208, de 25 de abril de 2025,
que nomeou JOÃO CORREA DE ARAUJO para exercer o cargo em comissão
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado
de Igualdade Racial e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.055/2025-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2594090,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, PAULO VICTOR NERI CARDEAL do cargo em comis-
são de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de

Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de 29 de abril
de 2025.
II. nomear ROBERTA MOEMA SODRÉ DE DEUS para exercer o cargo em
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de 30 de
abril de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.056/2025-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2594090,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ARUAN DUARTE GUERRA FONTELES  DE LIMA do car-
go em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, com
lotação na Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, a
contar de 29 de abril de 2025.
II. nomear PAULO VICTOR NERI CARDEAL para exercer o cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, com lotação na
Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de
30 de abril de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.057/2025-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2594090,
R E S O L V E:
nomear JOÃO CORREA DE ARAÚJO para exercer o cargo em comissão de
Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de
Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de 30 de abril de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.058/2025-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2025/2586748,
R E S O L V E:
nomear LEONARDO CABRAL BARRADAS para exercer o cargo em comissão
de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado
das Cidades e Integração Regional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.059/2025-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2593864,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉ BUDELON ALBUQUERQUE DE SOUSA para exercer o cargo
em comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no
Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 2 de maio de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.060/2025-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2593920,
R E S O L V E:
I. exonerar JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA do cargo em comissão de
Assessor Técnico I, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria de
Estado de Articulação da Cidadania.